
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 26.10.2020 № 864 
г. Комсомольск-на-Амуре 

 

 
Об утверждении Административного регламента по предоставлению муни-
ципальной услуги «Направление уведомлений о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивиду-
ального жилищного строительства или садового дома установленным пара-
метрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, о соответствии по-
строенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства РФ о градо-
строительной деятельности» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 03.08.2018 № 342-ФЗ «О 
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского края 
от 12.09.2016 № 625 «Об утверждении Порядков разработки, экспертизы и 
утверждения административных регламентов предоставления муниципаль-
ных услуг и исполнения муниципальных функций администрацией Комсо-
мольского муниципального района Хабаровского края» администрация Ком-
сомольского муниципального района Хабаровского края (далее – админи-
страция муниципального района) 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставле-
ния муниципальной услуги «Направление уведомлений о соответствии ука-
занных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта ин-
дивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищ-
ного строительства или садового дома на земельном участке, о соответствии 
построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищно-
го строительства или садового дома требованиям законодательства РФ о гра-
достроительной деятельности». 

2. Включить Административный регламент предоставления муници-
пальной услуги «Направление уведомлений о соответствии указанных в уве-
домлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуально-
го жилищного строительства или садового дома установленным параметрам 
и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома на земельном участке, о соответствии построен-
ных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома требованиям законодательства РФ о градострои-



тельной деятельности» в реестр муниципальных услуг, предоставляемых от-
раслевыми (функциональными) органами администрации Комсомольского 
муниципального района Хабаровского края, муниципальными учреждениями 
Комсомольского муниципального района Хабаровского края. 

3. Признать утратившим постановление администрации Комсомоль-
ского муниципального района Хабаровского края от 08.07.2019 №841 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления муниципаль-
ной услуги «Согласование строительства или реконструкции объекта инди-
видуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке». 

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Комсомольского муниципального района, на официальном 
сайте администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского 
края. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации муниципального района Касат-
кина И.В. 

 

 

 

 

Глава муниципального района                                                     А.В. Коломыцев 

 



3 

продолжение приложения № 2 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений администрации Комсомольского муниципального рай-

она от 10 декабря 2021 № 1009, от 06 мая 2022 № 349, от 04 апреля 2025 № 

273) 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
 

предоставления муниципальной услуги «Направление уведомлений о соот-
ветствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома уста-
новленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуально-
го жилищного строительства или садового дома на земельном участке, о со-
ответствии построенных или реконструированных объектов индивидуально-
го жилищного строительства или садового дома требованиям законодатель-

ства РФ о градостроительной деятельности» 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования Административного регламента предо-

ставления муниципальной услуги «Направление уведомлений о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установлен-

ным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жи-

лищного строительства или садового дома на земельном участке, о соответ-

ствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жи-

лищного строительства или садового дома требованиям законодательства РФ 

о градостроительной деятельности» (далее – Административный регламент) 

разработан в целях повышения качества и доступности результатов исполне-

ния муниципальной услуги, устанавливает порядок взаимодействия между 

структурными подразделениями администрации Комсомольского муници-

пального района, их должностными лицами, с заявителями, иными органами 

государственной власти и органами местного самоуправления, учреждения-

ми и организациями при предоставлении муниципальной услуги, определяет 

сроки и последовательность административных процедур (действий) при 

предоставлении уполномоченным органом муниципальной услуги. 

Административный регламент распространяется на случаи предостав-

ления следующих муниципальных услуг: 

- направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищно-

го строительства или садового дома установленным параметрам и допусти-

мости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке; 

- направление уведомления о соответствии построенных или рекон-

струированных объектов индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства РФ о градостроительной дея-

тельности. 



4 

Муниципальная услуга предоставляется администрацией Комсомоль-

ского муниципального района Хабаровского края (далее – Администрация 

района). 

1.2. Круг заявителей 

Заявителями на получение муниципальной услуги являются физиче-

ские или юридические лица, выполняющие функции застройщика                        

в соответствии с пунктом 16 статьи 1 Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации, их уполномоченные представители, полномочия которых 

должны быть подтверждены доверенностью, оформленной                                 

в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, ли-

бо представители юридических лиц, выполняющих функции застройщика в 

соответствии с пунктом 16 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, имеющие право действовать от имени юридических лиц без до-

веренности. 

В случаях, предусмотренных статьей 5 Федерального закона от 

22.07.2024 № 186-ФЗ «О строительстве жилых домов по договорам строи-

тельного подряда с использованием счетов эскроу», уведомления, преду-

смотренные частями 1 и 14 статьи 51.1, частью 16 статьи 55 Градостроитель-

ного кодекса РФ, могут направляться от имени застройщика лицом, выпол-

няющим работы по строительству объекта индивидуального жилищного 

строительства на основании договора строительного подряда с использова-

нием счета эскроу, с приложением указанного договора.  

В этих случаях доверенность от имени застройщика не требуется и все 

уведомления, предусмотренные частями 1 и 14 статьи 51.1, частью 19 статьи 

55 Градостроительного кодекса РФ, направляются Администрацией района в 

адрес лица, выполняющего работы по строительству объекта индивидуаль-

ного жилищного строительства на основании договора строительного подря-

да с использованием счета эскроу. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муници-

пальной услуги. 

1.3.1. Сведения об уполномоченном органе: Администрация района: 

Юридический адрес: Хабаровский край, Комсомольский муниципаль-

ный район, с. Пивань, место нахождения (почтовый адрес): 681000, г. Ком-

сомольск-на-Амуре, ул. Краснофлотская, д. 32б, 

адрес электронной почты: info@komsrayon.ru 

телефон: 8 (4217) 54 45 17, факс: 8 (4217) 53 99 66 

официальный сайт уполномоченного органа в информационно-теле-

коммуникационной сети «Интернет»: raion-kms.khabkrai.ru (далее – сайт 

Уполномоченного органа); 

график работы: ежедневно – с 09:00 до 17:00 часов, кроме выходных и 

нерабочих праздничных дней, в предпраздничные дни – с 09:00 до 16:00 ча-

сов. Перерыв на обед – с 13:00 до 14:00 часов. Суббота, воскресенье – выход-

ные дни. 

1.3.2. Сведения об отраслевом (функциональном) уполномоченном ор-

гане, оказывающим муниципальную услугу: отдел архитектуры и градостро-



5 

ительства (далее – Отдел): 

место нахождения: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-

Амуре, ул. Краснофлотская, д. 32б, кабинет № 28; 

адрес электронной почты: aig@komsrayon.ru; 

телефоны: 8 (4217) 54 66 17; 

график работы: ежедневно – с 09:00 до 17:00 часов, кроме выходных и 

нерабочих праздничных дней, в предпраздничные дни – с 09:00 до 16:00 ча-

сов. Перерыв на обед – с 13:00 до 14:00 часов. Вторник, четверг – приемные 

дни. Суббота, воскресенье – выходные дни. 

Сведения о канцелярии уполномоченного органа (далее – канцелярия): 

место нахождения: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. 

Краснофлотская, д. 32б, кабинет № 41; 

телефон, факс: 8 (4217) 54 87 56; 

график работы: ежедневно – с 09:00 до 17:00 часов, кроме выходных и 

нерабочих праздничных дней, в предпраздничные дни – с 09.00 до 16:00 ча-

сов. Перерыв на обед – с 13:00 до 14:00 часов. Суббота, воскресенье – выход-

ные дни. 

1.3.3. Сведения о краевом государственном казенном учреждении 

«Оператор систем электронного Правительства Хабаровского края, много-

функциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг» (далее – МФЦ) и его филиалах: 

Информация о местах нахождения и графике работы филиалов МФЦ 

размещена на портале МФЦ: http://www.мфц27.рф/mfc. 

Центр телефонного обслуживания населения МФЦ: 8-800-100-42-12, 

адрес электронной почты МФЦ: mfc@adm.khv.ru. 

1.3.4. Сведения о государственных органах, органах местного само-

управления и иных органах, участвующих в предоставлении муниципальной 

услуги: 

Информация о месте нахождения, графике работы, справочных теле-

фонах, адресах электронной почты органа, участвующего в предоставлении 

муниципальной услуги, размещена в федеральной государственной инфор-

мационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций) РФ: https://www.gosuslugi.ru (далее – Единый портал), в    

региональной государственной информационной системе «Портал государ-

ственных и муниципальных услуг (функции) Хабаровского края»: 

https://uslugi27.ru (далее – Портал), а также в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет» на сайте Администрации района. 

1.3.5. Заявление о предоставлении муниципальной услуги и документы, 

необходимые для ее предоставления, могут быть направлены (поданы) за-

стройщиком одним из следующих способов: 

а) посредством подачи заявления в канцелярию Администрации райо-

на; 

б) посредством подачи заявления в филиал МФЦ; 

в) посредством направления почтового сообщения в адрес Админи-

страции района; 

mailto:mfc@adm.khv.ru
https://www.gosuslugi.ru/
https://uslugi27.ru/


6 

г) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» через Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(www.gosuslugi.ru) или портал государственных и муниципальных услуг Ха-

баровского края (uslugi27.ru); 

д) посредством государственных информационных систем обеспечения 

градостроительной деятельности с функциями автоматизированной инфор-

мационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в области 

градостроительной деятельности. 

1.3.6. Информация о месте нахождения уполномоченного органа и его 

отраслевых (функциональных) органах, почтовых адресах, справочных теле-

фонах, электронных адресах, месте принятия документов, графиках работы 

размещается: 

- при обращении в МФЦ; 

- на сайте Администрации района; 

- на стенде в Администрации района. 

1.3.7. Застройщики могут получить информацию по вопросам: 

- предоставления муниципальной услуги и обеспечения доступа к сведе-

ниям о муниципальной услуге, в том числе оказываемой в электронном виде; 

- представления сведений о ходе выполнения заявления о предо-

ставлении муниципальной услуги, оказываемой в электронном виде; 

- досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (без-

действия), принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципаль-

ной услуги, в том числе оказываемой в электронном виде; 

- необходимых и обязательных услуг для предоставления муниципаль-

ной услуги, в том числе оказываемой в электронном виде; 

Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги 

можно получить: 

- самостоятельно, путем ознакомления с информацией, размещенной на 

сайте Администрации района, при обращении в МФЦ; 

- через индивидуальное консультирование при обращении лично, по 

телефону, в письменной или электронной форме. 

Застройщик имеет право выбора способа получения информации. 

1.3.8. Информация, указанная в подпунктах 1.3.1-1.3.3 настоящего 

пункта, а также информация о возможности электронной записи на прием, в 

том числе, для предоставления заявлений и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления му-

ниципальной услуги размещается на сайте Администрации района, а также 

на стендах в местах предоставления муниципальной услуги (далее – стенд). 

1.3.9. При предоставлении информации по письменным запросам или 

запросам, поступившим по электронной почте, ответ на запрос направляется 

в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 09.02.2009        

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государ-

ственных органов и органов местного самоуправления». 

Консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги 

предоставляются специалистами Отдела (далее – специалисты). 



7 

При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты 

подробно и в вежливой (корректной) форме информируют обратившихся по 

интересующим их вопросам предоставления муниципальной услуги. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 

наименовании органа, в который позвонил заявитель, фамилии, имени и от-

честве (последнее при наличии) и должности специалиста, принявшего теле-

фонный звонок. 

При невозможности специалиста, принявшего звонок, самостоятельно 

ответить на поставленные вопросы телефонный звонок должен быть переад-

ресован (переведен) на другого специалиста или же заявителю должен быть 

сообщен телефонный номер, по которому можно получить необходимую ин-

формацию. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Направление уведомлений 

о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве па-

раметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта инди-

видуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, о соответствии построенных или реконструированных объектов ин-

дивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства РФ о градостроительной деятельности». 

2.2. Наименование органа исполнительной власти Комсомольского му-

ниципального района Хабаровского края, предоставляющего муниципальную 

услугу, его отраслевого (функционального) органа, участвующих в её предо-

ставлении. 

2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией района.      

2.2.2. Отраслевым (функциональным) органом Администрации района, 

участвующим в предоставлении муниципальной услуги, является Отдел. 

2.2.3. Запрещается требовать от застройщика осуществления действий, 

в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной 

услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 

местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате предо-

ставления таких услуг, включенных в перечень услуг, которые являются    

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищно-

го строительства или садового дома установленным параметрам и допусти-

мости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке (далее по тексту – уведомление о соот-

ветствии планируемого строительства). 

При строительстве объектов индивидуального жилищного строитель-



8 

ства в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2024 № 186-ФЗ «О 

строительстве жилых домов по договорам строительного подряда с исполь-

зованием счетов эскроу» уведомления, предусмотренные статьей 51.1 Градо-

строительного кодекса РФ и направленные в отношении таких объектов ин-

дивидуального жилищного строительства застройщикам или лицам, выпол-

няющим работы по строительству объектов индивидуального жилищного 

строительства на основании договоров строительного под-ряда с использова-

нием счетов эскроу, размещаются Администрацией рай-она в единой инфор-

мационной системе жилищного строительства, указан-ной в пункте 5 части 

7.4 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации.» 

- направление уведомления о несоответствии указанных в уведомлении 

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищ-

ного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строи-

тельства или садового дома на земельном участке (далее по тексту – уведом-

ление о несоответствии планируемого строительства); 

- направление уведомления о соответствии построенных или рекон-

струированных объекта индивидуального жилищного строительства или са-

дового дома требованиям законодательства РФ о градостроительной дея-

тельности (далее по тексту – уведомление о соответствии построенного объ-

екта). 

При строительстве объектов индивидуального жилищного строитель-

ства в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2024 № 186-ФЗ «О 

строительстве жилых домов по договорам строительного подряда с исполь-

зованием счетов эскроу» уведомления, предусмотренные статьей 55 Градо-

строительного кодекса РФ и направленные в отношении таких объектов ин-

дивидуального жилищного строительства застройщикам или лицам, выпол-

няющим работы по строительству объектов индивидуального жилищного 

строительства на основании договоров строительного подряда с использова-

нием счетов эскроу, размещаются Администрацией района в единой инфор-

мационной системе жилищного строительства, указанной в пункте 5 части 

2.2 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации.; 

- направление уведомления о несоответствии построенных или рекон-

струированных объекта индивидуального жилищного строительства или са-

дового дома требованиям законодательства РФ о градостроительной дея-

тельности (далее по тексту – уведомление о несоответствии построенного 

объекта). 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предо-

ставления муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги:  

2.4.1. Срок для принятия решения о выдаче уведомления о соответ-

ствии (не соответствии) планируемого строительства составляет семь рабо-

чих дней со дня получения Администрацией района уведомления о плани-

руемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищ-

ного строительства или садового дома (далее по тексту – уведомление о пла-



9 

нируемом строительстве) или уведомления об изменении параметров плани-

руемого строительства или реконструкции объекта индивидуального жи-

лищного строительства или садового дома. 

2.4.2. Срок для принятия решения о выдаче уведомления о соответ-

ствии (не соответствии) построенного объекта составляет семь рабочих дней 

со дня получения Администрацией района уведомления об окончании строи-

тельства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строи-

тельства или садового дома (далее по тексту – уведомление об окончании 

строительства). 

2.4.3. В случае если в выданных по результатам предоставления муни-

ципальной услуги документах допущена опечатка и (или) ошибка, она ис-

правляется по заявлению застройщика в срок не более 5 (пяти) рабочих дней 

со дня его регистрации. 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регули-

рующих отношения, возникающие в связи с исполнением муниципальной 

услуги: 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии 

со следующими нормативными правовыми актами: 

- Конституция Российской Федерации; 

- Гражданский кодекс Российской Федерации; 

- Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004       

№ 190-ФЗ; 

- Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»; 

- Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; 

- Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хо-

зяйства Российской Федерации от 19.09.2018 № 591/пр «Об утверждении 

форм уведомлений, необходимых для строительства или реконструкции объ-

екта индивидуального жилищного строительства или садового дома»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 

№ 403 «Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строи-

тельства». 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги  

2.6.1. В целях строительства, реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства (за исключением строительства объектов индиви-
дуального жилищного строительства с привлечением денежных средств 
участников долевого строительства в соответствии с Федеральным законом 
от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изме-

consultantplus://offline/ref=5E9A16D2FB54DE6B4DAD82F3C6BD92BEA7D2C19CEC9EC457F98C6CFBxCC
consultantplus://offline/ref=5E9A16D2FB54DE6B4DAD82F3C6BD92BEA4D3C598E2CF9355A8D962B955F2xBC
consultantplus://offline/ref=5E9A16D2FB54DE6B4DAD82F3C6BD92BEA4D2C59BE4C99355A8D962B9552BDB198BDD4161BE06488EF4xCC
consultantplus://offline/ref=5E9A16D2FB54DE6B4DAD82F3C6BD92BEA4D2C599E2CA9355A8D962B955F2xBC
consultantplus://offline/ref=5E9A16D2FB54DE6B4DAD82F3C6BD92BEA4D3C299E4C19355A8D962B955F2xBC
consultantplus://offline/ref=5E9A16D2FB54DE6B4DAD82F3C6BD92BEA4D3C299E5CC9355A8D962B9552BDB198BDD4161BE06488FF4xFC
consultantplus://offline/ref=5E9A16D2FB54DE6B4DAD82F3C6BD92BEA4D3C79EE7CB9355A8D962B955F2xBC


10 

нений в некоторые законодательные акты Российской Федерации») или садо-
вого дома застройщик подает на бумажном носителе посредством личного 
обращения в Администрацию района, в том числе через многофункциональ-
ный центр, либо направляет в указанные органы посредством почтового от-
правления с уведомлением о вручении или единого портала государственных 
и муниципальных услуг уведомление о планируемых строительстве или ре-
конструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садо-
вого дома (далее также - уведомление о планируемом строительстве), содер-
жащее следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства застрой-
щика, реквизиты документа, удостоверяющего личность (для физического 
лица); 

2) наименование и место нахождения застройщика (для юридического 
лица), а также государственный регистрационный номер записи о государ-
ственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре 
юридических лиц и идентификационный номер налогоплательщика, за ис-
ключением случая, если заявителем является иностранное юридическое ли-
цо; 

3) кадастровый номер земельного участка (при его наличии), адрес или 
описание местоположения земельного участка; 

4) сведения о праве застройщика на земельный участок, а также сведе-
ния о наличии прав иных лиц на земельный участок (при наличии таких лиц); 

5) сведения о виде разрешенного использования земельного участка и 
объекта капитального строительства (объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома); 

6) сведения о планируемых параметрах объекта индивидуального жи-
лищного строительства или садового дома, в целях строительства или рекон-
струкции которых подано уведомление о планируемом строительстве, в том 
числе об отступах от границ земельного участка; 

7) сведения о том, что объект индивидуального жилищного строитель-
ства или садовый дом не предназначен для раздела на самостоятельные объ-
екты недвижимости; 

7.1) сведения о договоре строительного подряда с использованием сче-
та эскроу, включая сведения о лице, выполняющем работы по строительству 
объекта индивидуального жилищного строительства на основании такого до-
говора (при строительстве объекта индивидуального жилищного строитель-
ства в соответствии с Федеральным законом «О строительстве жилых домов 
по договорам строительного подряда с использованием счетов эскроу»); 

8) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с за-
стройщиком; 

9) способ направления застройщику уведомлений, предусмотренных 

пунктом 2 части 7 и пунктом 3 части 8 статьи 51.1. Градостроительного ко-

декса РФ. 

2.6.1.1. В целях строительства или реконструкции объекта индивиду-

ального жилищного строительства или садового дома, а также в целях изме-



11 

нения параметров планируемого строительства или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома застройщик 

направляет в Администрацию района уведомление о планируемом строи-

тельстве либо уведомление об изменении параметров планируемого строи-

тельства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строи-

тельства или садового дома (далее по тексту – уведомление об изменении па-

раметров) по форме, утвержденной приказом Минстроя России от 19.09.2018  

№ 591/пр «Об утверждении форм уведомлений, необходимых для строитель-

ства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома» с приложением следующих документов: 

1) правоустанавливающие документы на земельный участок в случае, 
если права на него не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости; 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя застройщи-
ка, в случае, если уведомление о планируемом строительстве направлено 
представителем застройщика; 

3) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством ино-
странного государства в случае, если застройщиком является иностранное 
юридическое лицо. 

4) описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома в случае, если строительство или рекон-
струкция объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома планируется в границах территории исторического поселения феде-
рального или регионального значения, за исключением случая, предусмот-
ренного частью 5 статьи 51.1. Градостроительного кодекса РФ. Описание 
внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома включает в себя описание в текстовой форме и графическое 
описание. Описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома в текстовой форме включает в себя указа-
ние на параметры объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома, цветовое решение их внешнего облика, планируемые к ис-
пользованию строительные материалы, определяющие внешний облик объ-
екта индивидуального жилищного строительства или садового дома, а также 
описание иных характеристик объекта индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома, требования к которым установлены градострои-
тельным регламентом в качестве требований к архитектурным решениям 
объекта капитального строительства. Графическое описание представляет 
собой изображение внешнего облика объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома, включая фасады и конфигурацию объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома. 

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в 
подпункте 1 настоящего пункта, запрашиваются Администрацией района в 
государственных органах, органах местного самоуправления и подведом-
ственных государственным органам или органам местного самоуправления 



12 

организациях, в распоряжении которых находится указанный документ, в 
срок не позднее трех рабочих дней со дня получения уведомления о планиру-
емом строительстве, если застройщик не представил указанные документы 
самостоятельно. 

Документы, указанные в подпункте 1 настоящего пункта, направляют-
ся застройщиком самостоятельно, если указанные документы (их копии или 
сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном ре-
естре недвижимости. 

2.6.2. В случае строительства или реконструкции объекта индивиду-
ального жилищного строительства или садового дома застройщик для полу-
чения возможности эксплуатации объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома и осуществления государственного кадаст-
рового учета и государственной регистрации права собственности на него 
подает на бумажном носителе посредством личного обращения в Админи-
страцию района, в том числе через многофункциональный центр, либо 
направляет в указанные органы посредством почтового отправления с уве-
домлением о вручении или единого портала государственных и муниципаль-
ных услуг уведомление об окончании строительства или реконструкции объ-
екта индивидуального жилищного строительства или садового дома по фор-
ме, утвержденной приказом Минстроя России от 19.09.2018 № 591/пр «Об 
утверждении форм уведомлений, необходимых для строительства или рекон-
струкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома» (далее - уведомление об окончании строительства). Уведомление об 
окончании строительства должно содержать сведения, предусмотренные 
пунктами 1 - 5, 7, 7.1 и 8 части 1 статьи 51.1 Градостроительного кодекса РФ, 
сведения о параметрах построенных или реконструированных объекта инди-
видуального жилищного строительства или садового дома, об оплате госу-
дарственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав, 
о способе направления застройщику уведомления, предусмотренного пунк-
том 5 части 19 настоящей статьи, а также в случае строительства объекта ин-
дивидуального жилищного строительства в соответствии с Федеральным за-
коном от 22.07.2024 № 186-ФЗ «О строительстве жилых домов по договорам 
строительного подряда с использованием счетов эскроу», сведения о догово-
ре строительного подряда с использованием счета эскроу, включая сведения 
о лице, выполняющем работы по строительству объекта индивидуального 
жилищного строительства на основании такого договора. К уведомлению об 
окончании строительства прилагаются: 

1) документ, подтверждающий полномочия представителя застройщи-
ка, в случае, если уведомление о планируемом строительстве направлено 
представителем застройщика; 

2) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством ино-
странного государства в случае, если застройщиком является иностранное 
юридическое лицо; 

3) технический план объекта индивидуального жилищного строитель-
ства или садового дома; 



13 

4) заключенное между правообладателями земельного участка согла-
шение об определении их долей в праве общей долевой собственности на по-
строенные или реконструированные объект индивидуального жилищного 
строительства или садовый дом в случае, если земельный уча-сток, на кото-
ром построен или реконструирован объект индивидуального жилищного 
строительства или садовый дом, принадлежит двум и более гражданам на 
праве общей долевой собственности или на праве аренды со множественно-
стью лиц на стороне арендатора. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Основания для отказа в приеме заявления и документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, законодательством Российской 

Федерации не предусмотрены. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) 

отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

2.8.1. При принятии решения о выдаче уведомления о несоответствии 

планируемого строительства: 

- указанные в уведомлении о планируемом строительстве или в уве-

домлении об изменении параметров параметры объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома не соответствуют предельным 

параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капиталь-

ного строительства, установленным правилами землепользования и застрой-

ки, документацией по планировке территории, или обязательным требовани-

ям к параметрам объектов капитального строительства, установленным Гра-

достроительным кодексом РФ, другими федеральными законами и действу-

ющим на дату поступления уведомления о планируемом строительстве или 

уведомления об изменении параметров; 

- размещение указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

или в уведомлении об изменении параметров объекта индивидуального жи-

лищного строительства или садового дома не допускается в соответствии с 

видами разрешенного использования земельного участка и (или) ограниче-

ниями, установленными в соответствии с земельным и иным законодатель-

ством Российской Федерации и действующими на дату поступления уведом-

ления о планируемом строительстве; 

- уведомление о планируемом строительстве или уведомление об изме-

нении параметров подано или направлено лицом, не являющимся застрой-

щиком в связи с отсутствием у него прав на земельный участок. 

В случае отсутствия в уведомлении о планируемом строительстве или в 

уведомлении об изменении параметров сведений, предусмотренных частью 1 

статьи 51.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, или доку-

ментов, предусмотренных подпунктами 2-3 пункта 2.6.1 настоящего Адми-

нистративного регламента, Администрация района в течение трех рабочих 

дней со дня поступления уведомления о планируемом строительстве возвра-

щает застройщику данное уведомление и прилагаемые к нему документы без 

рассмотрения с указанием причин возврата. В этом случае уведомление о 



14 

планируемом строительстве считается ненаправленным. 

2.8.2. При принятии решения о выдаче уведомления о несоответствии 

построенного объекта: 

- параметры построенных или реконструированных объекта индивиду-

ального жилищного строительства или садового дома не соответствуют пре-

дельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, установленным правилами землепользования и 

застройки, документацией по планировке территории, или обязательным 

требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установ-

ленным Градостроительным кодексом РФ, другими федеральными законами; 

- вид разрешенного использования, построенного или реконструиро-

ванного объекта капитального строительства, не соответствует виду разре-

шенного использования объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома, указанному в уведомлении о планируемом строительстве; 

- размещение объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома не допускается в соответствии с ограничениями, установлен-

ными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской 

Федерации на дату поступления уведомления об окончании строительства, за 

исключением случаев, если указанные ограничения предусмотрены решени-

ем об установлении или изменении зоны с особыми условиями использова-

ния территории, принятым в отношении планируемого к строительству, ре-

конструкции объекта капитального строительства, и такой объект капиталь-

ного строительства не введен в эксплуатацию. 

В случае отсутствия в уведомлении об окончании строительства сведе-

ний, предусмотренных пунктами 1-5, 7 и 8 части 1 статьи 51.1 Градострои-

тельного кодекса РФ, или отсутствия документов, прилагаемых к нему и 

предусмотренных подпунктами 1-4 пункта 2.6.2. настоящего Администра-

тивного регламента, а также в случае, если уведомление об окончании строи-

тельства поступило после истечения десяти лет со дня поступления уведом-

ления о планируемом строительстве, в соответствии с которым осуществля-

лись строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома, либо уведомление о планируемом строи-

тельстве таких объекта индивидуального жилищного строительства или са-

дового дома ранее не направлялось (в том числе было возвращено застрой-

щику в соответствии с пунктом 2.8.1 настоящего Административного регла-

мента), Администрация района в течение трех рабочих дней со дня поступ-

ления уведомления об окончании строительства возвращает застройщику 

уведомление об окончании строительства и прилагаемые к нему документы 

без рассмотрения с указанием причин возврата. В этом случае уведомление 

об окончании строительства считается ненаправленным. 

2.9. Запрещается требовать с застройщика: 

- предоставление документов и информации или осуществление дей-

ствий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено норма-

тивными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 

связи с предоставлением муниципальной услуги; 



15 

- предоставление документов и информации, которые находятся в рас-

поряжении Администрации района, иных государственных органов, органов 

местного самоуправления и организаций в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами. 

2.10. Размер оплаты, взимаемой с застройщика при предоставлении 

муниципальной услуги, и способы ее взимания. 

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления и 

при получении результата предоставления муниципальной услуги: 

- в случае личного обращения заявителя максимальное время ожидания 

приема – 15 минут; 

- продолжительность приема у специалиста, осуществляющего выдачу 

документов – 15 минут. 

2.12. Срок регистрации заявления и документов: 

- время регистрации в случае личного обращения – 15 минут; 

- в случае обращения заявителя в электронной форме – не более 8 часов 

(рабочего времени). 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется муници-

пальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предо-

ставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их 

заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления муни-

ципальной услуги. 

В соответствии с нормативными правовыми актами, предписывающи-

ми проведение мероприятий по обеспечению доступа маломобильных групп 

населения, Администрация района обеспечивает комфортными условиями 

заявителей и должностных лиц, в том числе обеспечивает возможность реа-

лизации прав инвалидов в случае личного обращения в Администрацию рай-

она. 

Прилегающая к зданию территория оборудуется парковочными места-

ми (в том числе для транспортных средств инвалидов), исходя из фактичес-

кой возможности для их размещения. 

Помещения, выделенные для предоставления муниципальной услуги, 

оборудуются в соответствии с санитарными правилами. 

Места, предназначенные для информирования и ознакомления заявите-

лей с информационными материалами, оборудуются стульями и столами для 

возможности оформления документов. 

Места для заполнения заявлений, ожидания и проведения личного при-

ема граждан оборудуются стульями, столами, обеспечиваются образцами за-

явлений и канцелярскими принадлежностями для написания письменных об-

ращений. 

Кабинеты, предназначенные для приема заявителей, оборудуются    

стульями, столами, канцелярскими принадлежностями, информационными 

табличками (вывесками) с указанием номера кабинета. 

Каждое рабочее место специалиста оборудуется персональным компь-



16 

ютером с возможностью доступа к необходимым информационным базам 

данных и оргтехникой, позволяющими организовать исполнение муници-

пальной услуги в полном объеме. 

Для инвалидов создаются условия для беспрепятственного доступа к 

месту получения муниципальной услуги, обеспечивается возможность само-

стоятельного или с помощью сотрудников, предоставляющих услуги, пере-

движения по прилегающей к Администрации района территории, входа в 

Администрацию района и выхода из нее; возможность посадки в транспорт-

ное средство и высадки из него перед входом в Администрацию района, в 

том числе с использованием кресла-коляски и при необходимости с помо-

щью сотрудников, предоставляющих услуги. Исходя из фактической воз-

можности, в Администрации района размещается оборудование и носители 

информации для обеспечения доступа инвалидов к услугам. 

2.14. Специальных мест для оказания муниципальной услуги в элек-

тронной форме (места информирования, ожидания и приема заявителей, 

обеспечение возможности реализации прав инвалидов на предоставление по 

их запросу муниципальной услуги) не требуется, так как она может быть ока-

зана дистанционно. 

2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

2.15.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

- наличие различных способов получения информации о правилах 

предоставления муниципальной услуги; 

- короткое время ожидания предоставления муниципальной услуги; 

- удобное территориальное расположение администрации муниципаль-

ного района; 

- возможность сопровождения инвалидов, имеющих стойкие расстрой-

ства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказания им по-

мощи; 

- допуск на объекты сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск на объекты собаки-проводника при наличии документа, под-

тверждающего ее специальное обучение, выданного в соответствии с прика-

зом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

22.06.2015 № 386 н; 

- оказание сотрудниками, предоставляющими услуги, иной необходи-

мой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 

услуг наравне с другими лицами. 

2.15.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

- профессиональная подготовка специалистов, предоставляющих му-

ниципальную услугу; 

- высокая культура обслуживания заявителей; 

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги. 

2.16. Администрацией района обеспечивается выполнение следующих 

требований, в том числе учитывающих особенности предоставления муни-

ципальных услуг в электронной форме: 

- доступность информации о перечне документов, необходимых для 



17 

получения муниципальной услуги, о режиме работы Администрации района, 

контактных телефонах и другой контактной информации для заявителей; 

- возможность заполнения застройщиком запроса и иных документов, 

необходимых для получения муниципальной услуги, в электронной форме; 

- возможность подачи застройщиком с использованием информацион-

но-телекоммуникационных технологий запроса о предоставлении муници-

пальной услуги; 

- возможность получения застройщиком сведений о ходе выполнения 

запроса о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме; 

- возможность получения застройщиком с использованием информаци-

онно-телекоммуникационных технологий электронной версии результатов 

предоставления муниципальной услуги с обязательным получением доку-

мента на бумажном носителе в Администрации района; 

- возможность для застройщика однократно направить запрос в много-

функциональный центр, при наличии многофункционального центра на тер-

ритории Хабаровского края, действующего по принципу «одного окна»; 

- взаимодействие Администрации района с органами, предоставляю-

щими государственные услуги, или органами, представляющими муници-

пальные услуги, через систему электронного межведомственного взаимодей-

ствия без участия застройщика в соответствии с нормативными правовыми 

актами и соглашением о взаимодействии. 

2.17. Иные требования, учитывающие особенности предоставления му-

ниципальной услуги в МФЦ и особенности предоставления муниципальной 

услуги в электронной форме. 

2.17.1. Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется 

в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации по 

принципу «одного окна» после однократного обращения заявителя с соответ-

ствующим запросом, а взаимодействие с Администрацией района осуществ-

ляется МФЦ без участия заявителя в соответствии с соглашением о взаимо-

действии. 

2.17.2. Прием запроса о предоставлении муниципальной услуги, а так-

же выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги 

осуществляется структурными подразделениями МФЦ. 

2.17.3. Осуществляется обеспечение доступа заявителей к сведениям о 

предоставляемой муниципальной услуге на официальном сайте Администра-

ции района. 

2.17.4. Обеспечение обработки и хранения персональных данных граж-

дан осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции о персональных данных. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме, а также осо-

бенности выполнения административных процедур в многофункциональных 

центрах 



18 

 

3.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала адми-

нистративной процедуры, является поступление в Администрацию района, в 

том числе в форме электронного документа, уведомлений и документов, ука-

занных в пунктах 2.6.1 и 2.6.2 настоящего Административного регламента. 

3.1.1. Должностным лицом, ответственным за выполнение администра-

тивных процедур по приему документов в электронном виде в соответствии с 

пунктами 2.6.1 и 2.6.2 настоящего Административного регламента, является 

начальник отдела архитектуры и градостроительства, главный архитектор 

(далее – главный архитектор). 

3.1.2. Лицом, ответственным за выполнение административных проце-

дур по регистрации заявления и прилагаемых к нему документов в соответ-

ствии с пунктом 2.6.1 и 2.6.2 настоящего Административного регламента, яв-

ляется инспектор по делопроизводству. 

3.1.3. Должностным лицом, ответственным за рассмотрение докумен-

тов, подготовку и выдачу уведомлений о соответствии (не соответствии) 

планируемого строительства, а также уведомлений о соответствии (не соот-

ветствии) построенного объекта, является главный архитектор. 

3.1.4. Должностным лицом Администрации района, уполномоченным 

на подписание уведомлений о соответствии (не соответствии) планируемого 

строительства, а также уведомлений о соответствии (не соответствии) по-

строенного объекта, является глава муниципального района или лицо, испол-

няющее обязанности главы администрации муниципального района. 

3.2. Предоставление муниципальной услуги «Направление уведомле-

ния о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садово-

го дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта ин-

дивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке» включает в себя следующие административные процедуры: 

- прием уведомления о планируемом строительстве или уведомления 

об изменении параметров; 

- фиксация уведомления о планируемом строительстве или уведомле-

ния об изменении параметров в журнале регистрации, передача уведомления 

о планируемом строительстве и прилагаемых к нему документов или уве-

домления об изменении параметров и прилагаемых к нему документов на 

рассмотрение (для резолюции) главе муниципального района; 

- передача уведомления о планируемом строительстве и прилагаемых к 

нему документов или уведомления об изменении параметров и прилагаемых 

к нему документов в Отдел; 

- проверка наличия необходимых сведений, указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве или в уведомлении об изменении параметров, а 

также наличия необходимых документов, прилагаемых к уведомлению о 

планируемом строительстве или уведомлению об изменении параметров; 

- проверка соответствия указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве или уведомлении об изменении параметров объекта индивиду-



19 

ального жилищного строительства или садового дома предельным парамет-

рам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, установленным правилами землепользования и застройки, до-

кументацией по планировке территории, и обязательным требованиям к па-

раметрам объектов капитального строительства, установленным Градострои-

тельным кодексом РФ, другими федеральными законами и действующим на 

дату поступления уведомления о планируемом строительстве или уведомле-

ния об изменении параметров, а также допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома в соответ-

ствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, 

установленными в соответствии с земельным и иным законодательством 

Российской Федерации; 

- направление застройщику уведомление о соответствии (несоответ-

ствии) планируемого строительства. 

3.2.1. Прием и регистрация уведомления о планируемом строительстве 

или уведомления об изменении параметров. 

Инспектор по делопроизводству, ответственный за регистрацию уве-

домлений о планируемом строительстве или уведомлений об изменении па-

раметров, в случае личного обращения застройщика фиксирует факт получе-

ния от застройщика документов путем произведения записи в электронном 

журнале регистрации. Уведомление о планируемом строительстве и прилага-

емые к нему документы или уведомление об изменении параметров и прила-

гаемые к нему документы передаются инспектором по делопроизводству на 

рассмотрение и нанесение резолюции главе муниципального района. 

В случае поступления уведомления о планируемом строительстве или 

уведомления об изменении параметров в форме электронного документа 

главный архитектор направляет данные документы инспектору по дело-

производству для регистрации. 

3.2.2. Рассмотрение уведомлений о планируемом строительстве или 

уведомлении об изменении параметров. 

После получения главным архитектором документов с резолюцией гла-

вы муниципального района «Для работы» специалисты Отдела в течение 7 

(семи) рабочих дней с момента регистрации уведомления о планируемом 

строительстве или уведомления об изменении параметров осуществляют: 

- проверку наличия необходимых сведений, указанных в уведомлении 

о планируемом строительстве или уведомлении об изменении параметров, а 

также наличия необходимых документов, прилагаемых к уведомлению о 

планируемом строительстве или уведомлению об изменении параметров; 

- проверку соответствия указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве или уведомлении об изменении параметров объекта индивиду-

ального жилищного строительства или садового дома предельным парамет-

рам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, установленным правилами землепользования и застройки, до-

кументацией по планировке территории, и обязательным требованиям к па-

раметрам объектов капитального строительства, установленными Градостро-



20 

ительным кодексом, другими федеральными законами и действующим на да-

ту поступления уведомления о планируемом строительстве или уведомления 

об изменении параметров, а также допустимости размещения объекта инди-

видуального жилищного строительства или садового дома в соответствии с 

разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, уста-

новленными в соответствии с земельным и иным законодательством Россий-

ской Федерации; 

- подготовку ответа застройщику в виде уведомления о соответствии 

(не соответствии) планируемого строительства; 

- осуществляют контроль за направлением застройщику способом, 

определенным им в уведомлении о планируемом строительстве или уведом-

лении об изменении параметров, уведомления о соответствии (не соответ-

ствии) планируемого строительства. 

3.3. Предоставление муниципальной услуги «Направление уведомле-

ний о соответствии построенных или реконструированных объектов индиви-

дуального жилищного строительства или садового дома требованиям законо-

дательства РФ о градостроительной деятельности» включает в себя следую-

щие административные процедуры: 

- прием уведомления об окончании строительства; 

- фиксация уведомления об окончании строительства в журнале реги-

страции, передача уведомления об окончании строительства и прилагаемых к 

нему документов на рассмотрение (для резолюции) главе муниципального 

района; 

- передача уведомления об окончании строительства и прилагаемых к 

нему документов в Отдел; 

- проверка наличия необходимых сведений, указанных в уведомлении 

об окончании строительства, а также наличия необходимых документов, 

прилагаемых к уведомлению об окончании строительства; 

- проверка соответствия указанных в уведомлении об окончании строи-

тельства параметров построенных или реконструированных объекта индиви-

дуального жилищного строительства или садового дома действующим на да-

ту поступления уведомления о планируемом строительстве предельным па-

раметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитально-

го строительства, установленным правилами землепользования и застройки, 

документацией по планировке территории, и обязательным требованиям к 

параметрам объектов капитального строительства, установленным Градо-

строительным кодексом РФ, другими федеральными законами Российской 

Федерации; 

- проверка соответствия вида разрешенного использования объекта ин-

дивидуального жилищного строительства или садового дома виду разрешен-

ного использования, указанному в уведомлении о планируемом строитель-

стве; 

- проверка допустимости размещения объекта индивидуального жи-

лищного строительства или садового дома в соответствии с ограничениями, 

установленными в соответствии с земельным и иным законодательством 



21 

Российской Федерации на дату поступления уведомления об окончании 

строительства, за исключением случаев, если указанные ограничения преду-

смотрены решением об установлении или изменении зоны с особыми усло-

виями использования территории, принятым в отношении планируемого к 

строительству, реконструкции объекта капитального строительства и такой 

объект капитального строительства не введен в эксплуатацию; 

- направление застройщику уведомление о соответствии (несоответ-

ствии) построенного объекта. 

3.3.1. Прием и регистрация уведомления о планируемом строительстве. 

Инспектор по делопроизводству, ответственный за регистрацию уве-

домлений об окончании строительства, в случае личного обращения за-

стройщика фиксирует факт получения от застройщика документов путем 

произведения записи в электронном журнале регистрации. Уведомление об 

окончании строительства и прилагаемые к нему документы передаются ин-

спектором по делопроизводству на рассмотрение и нанесение резолюции 

главе муниципального района. 

В случае поступления уведомления об окончании строительства в фор-

ме электронного документа главный архитектор направляет инспектору по 

делопроизводству уведомление об окончании строительства с приложенны-

ми документами в электронном виде для регистрации. 

3.3.2. Рассмотрение уведомлений об окончании строительства и пред-

ставленных документов. 

После получения главным архитектором документов с резолюцией гла-

вы муниципального района «Для работы» специалисты Отдела в течение 7 

(семи) рабочих дней с момента регистрации уведомления об окончании стро-

ительства осуществляют: 

- проверку наличия необходимых сведений, указанных в уведомлении 

об окончании строительства, а также наличия необходимых документов, 

прилагаемых к уведомлению об окончании строительства; 

- проверку соответствия указанных в уведомлении об окончании стро-

ительства параметров построенных или реконструированных объекта инди-

видуального жилищного строительства или садового дома действующим на 

дату поступления уведомления о планируемом строительстве предельным 

параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капиталь-

ного строительства, установленным правилами землепользования и застрой-

ки, документацией по планировке территории, и обязательным требованиям 

к параметрам объектов капитального строительства, установленным Градо-

строительным кодексом РФ, другими федеральными законами Российской 

Федерации (в том числе в случае, если указанные предельные параметры или 

обязательные требования к параметрам объектов капитального строительства 

изменены после дня поступления в соответствующий орган уведомления о 

планируемом строительстве и уведомление об окончании строительства под-

тверждает соответствие параметров построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома пре-

дельным параметрам и обязательным требованиям к параметрам объектов 



22 

капитального строительства, действующим на дату поступления уведомле-

ния о планируемом строительстве). В случае, если уведомление об оконча-

нии строительства подтверждает соответствие параметров построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома предельным параметрам и обязательным требованиям к 

параметрам объектов капитального строительства, действующим на дату по-

ступления уведомления об окончании строительства, осуществляется про-

верка соответствия параметров построенных или реконструированных объ-

екта индивидуального жилищного строительства или садового дома указан-

ным предельным параметрам и обязательным требованиям к параметрам 

объектов капитального строительства, действующим на дату поступления 

уведомления об окончании строительства; 

- проверку соответствия вида разрешенного использования объекта ин-

дивидуального жилищного строительства или садового дома виду разрешен-

ного использования, указанному в уведомлении о планируемом строитель-

стве; 

- проверку допустимости размещения объекта индивидуального жи-

лищного строительства или садового дома в соответствии с ограничениями, 

установленными в соответствии с земельным и иным законодательством 

Российской Федерации на дату поступления уведомления об окончании 

строительства, за исключением случаев, если указанные ограничения преду-

смотрены решением об установлении или изменении зоны с особыми усло-

виями использования территории, принятым в отношении планируемого к 

строительству, реконструкции объекта капитального строительства и такой 

объект капитального строительства не введен в эксплуатацию; 

- подготовку ответа застройщику в виде уведомления о соответствии 

(не соответствии) построенного объекта; 

- осуществляют контроль за направлением застройщику способом, 

определенным им в уведомлении об окончании строительства, уведомления 

о соответствии (не соответствии) построенного объекта. 

3.4. Уведомление о соответствии (не соответствии) планируемого 

строительства, а также уведомление о соответствии (не соответствии) по-

строенного объекта изготавливается в двух экземплярах: один выдается за-

явителю, один хранится в архиве Администрации района. 

 

4. Формы контроля за исполнением Административного регламента 

 

4.1. Общий контроль за принятием решений, соблюдением и исполне-

нием положений настоящего Административного регламента осуществляет 

глава муниципального района. Текущий контроль за принятием решений, со-

блюдением и исполнением положений настоящего Административного ре-

гламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требова-

ния к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется первым заме-

стителем главы администрации муниципального района непосредственно 

при предоставлении услуги, а также путем организации проведения проверок 



23 

в ходе предоставления муниципальной услуги. По результатам проверок пер-

вый заместитель главы администрации муниципального района дает главно-

му архитектору указания по устранению выявленных нарушений и контро-

лирует их исполнение. 

4.2. Непосредственный контроль за принятием решений, соблюдением 

и исполнением положений настоящего Административного регламента и 

иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предо-

ставлению муниципальной услуги, осуществляет главный архитектор. 

По результатам контроля главный архитектор дает указания специа-
листам Отдела по устранению выявленных нарушений и контролирует их 
исполнение. 

4.3. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и ис-
полнением ответственными должностными лицами положений Администра-
тивного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования к предоставлению муниципальных услуг, заключается в рассмот-
рении, принятии решений и подготовке ответов на обращения заинтересо-
ванных лиц, содержащие жалобы на решения (действия, бездействие), при-
нимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

4.4. Периодичность осуществления плановых проверок полноты и ка-
чества предоставления муниципальной услуги устанавливается в соответ-
ствии с планом работы Администрации района. Внеплановые проверки пол-
ноты и качества предоставления муниципальных услуг проводятся в случаях 
поступления жалоб и обращений граждан. 

4.5. По результатам проверок лица, допустившие нарушения положе-
ний настоящего Административного регламента, могут быть привлечены к 
дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дей-
ствий (бездействия) Администрации района, а также должностных лиц, му-
ниципальных служащих 

5.1. Застройщик вправе в досудебном (внесудебном) порядке обжало-
вать решения и действия (бездействие) Администрации района, должностных 
лиц Администрации района, муниципальных служащих, принятые (осу-
ществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги. 

5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования 
Застройщик может обратиться с жалобой, в том числе в случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муници-

пальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона № 

210-ФЗ; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указан-

ном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника мно-

гофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональ-

ный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возло-

жена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в 



24 

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 

закона № 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществ-

ления действий, представление или осуществление которых не предусмотре-

но нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра-

вовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра-

вовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания от-

каза не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за-

конами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досу-

дебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездей-

ствия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предо-

ставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в по-

рядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услу-

ги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Феде-

рации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должност-

ного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункци-

онального центра, работника многофункционального центра, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или 

их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выдан-

ных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае до-

судебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без-

действия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предо-

ставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в по-

рядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если осно-

вания приостановления не предусмотрены федеральными законами и приня-

тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 



25 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем реше-

ний и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункцио-

нальный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных 

услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Феде-

рального закона № 210-ФЗ. 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-

пальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 

1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и дей-

ствия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предостав-

лению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в 

электронной форме в Администрацию района. 

5.4. Жалоба может быть направлена по почте, при помощи факси-

мильной связи, через многофункциональный центр, с использованием ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 

Администрации района, а также может быть принята при личном приеме за-

стройщика. 

5.5. При рассмотрении жалобы застройщик вправе получить в Адми-

нистрации района информацию и документы, необходимые для обоснования 

и рассмотрения жалобы. 

5.6. Жалоба, поступившая в Администрацию района, подлежит рас-

смотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотре-

нию жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае об-

жалования отказа Администрации района, должностного лица Администра-

ции района в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущен-

ных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленно-

го срока таких исправлений – в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня ее реги-

страции. 

5.7. Жалоба должна содержать: 

1) наименование отдела, начальника отдела, специалистов отдела, ре-

шения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о     

месте жительства либо сведения о месте нахождения застройщика, а также 

номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты 

(при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 



26 

застройщику; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) отде-

ла, начальника отдела, специалистов отдела; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) отдела, начальника отдела, специалистов отдела. 

Застройщиком могут быть представлены документы (при наличии), подтвер-

ждающие доводы застройщика, либо их копии. 

5.8. По результатам рассмотрения жалобы Администрация района при-

нимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворить жалобу, в том числе в форме отмены принятого ре-

шения, исправления допущенных Администрацией района опечаток и оши-

бок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги доку-

ментах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не преду-

смотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, Хаба-

ровского края, а также в иных формах; 

2) отказать в удовлетворении жалобы. 

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указан-

ного в пункте 5.8 настоящего раздела, застройщику в письменной форме и по 

желанию застройщику, в электронной форме направляется мотивированный 

ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе за-
явителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, предо-
ставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо 
организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
№ 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений 
при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за до-
ставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, 
которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципаль-
ной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или преступ-

ления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жа-

лоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокура-

туры. 

5.11. Администрация района при получении письменной жалобы, в ко-

торой содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, 

вправе отказать в удовлетворении жалобы и сообщить заявителю, направив-

шему жалобу, о недопустимости злоупотребления правом. 

5.12. Если в жалобе содержатся сведения о подготавливаемом, совер-

шаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его под-

готавливающем, совершающем или совершившем, жалоба подлежит направ-



27 

лению в уполномоченный орган в соответствии с его компетенцией. 

5.13. В случае если в письменной жалобе застройщика содержится во-

прос, на который ему неоднократно давались письменные ответы по суще-

ству в связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не при-

водятся новые доводы или обстоятельства, глава муниципального района или 

лицо его замещающее, вправе принять решение об отказе в удовлетворении 

жалобы при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы 

направлялись в Администрацию района. О данном решении уведомляется за-

стройщик, направивший жалобу. 

5.14. В случае если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса 

не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государствен-

ную или иную охраняемую федеральным законом тайну, застройщику, 

направившему жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу 

поставленного в ней вопроса в связи с недопустимостью разглашения ука-

занных сведений. 

5.15. Застройщик вправе оспорить решения, действия (бездействие), 

принятые (осуществленные) при предоставлении муниципальной услуги, пу-

тем подачи соответствующего заявления в суд в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством. 

 

___________  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 
к Административному регламенту  
предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомлений о соответ-
ствии указанных в уведомлении о плани-
руемом строительстве параметров объек-
та индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома установлен-
ным параметрам и допустимости разме-
щения объекта индивидуального жилищ-
ного строительства или садового дома на 
земельном участке, о соответствии по-
строенных или реконструированных объ-
ектов индивидуального жилищного стро-
ительства или садового дома требовани-
ям законодательства РФ о градострои-
тельной деятельности», утвержденному 
постановлением администрации Комсо-
мольского муниципального района 
 
от 26.10.2020 № 864 

 

БЛОК-СХЕМА 
 

последовательности административных процедур предоставления  
муниципальной услуги «Направление уведомлений о соответствии указан-

ных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта инди-
видуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищ-
ного строительства или садового дома на земельном участке, о соответствии 
построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищно-
го строительства или садового дома требованиям законодательства РФ о гра-

достроительной деятельности» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

УУ 

 

 

 

 

 

 

 

Подготовка и направление уведомления на 
подпись:  

- уведомление о соответствии планируемо-
го строительства; 

- уведомление о соответствии построенно-
го объекта 

Подготовка и направление уведомления 
на подпись:  

- уведомление о несоответствии планиру-
емого строительства; 

- уведомление о несоответствии постро-
енного объекта 

Уведомление и прилагаемые документы 
соответствуют требованиям законода-

тельства 

Прием уведомления, а также прилагаемых к нему документов 

Регистрация уведомления, передача уведомления и прилагаемых к нему документов на 
рассмотрение (для резолюции) главе муниципального района 

Передача уведомления и прилагаемых к нему документов в отдел 
архитектуры и градостроительства, регистрация уведомления в журнале регистрации 

Рассмотрение уведомления и проверка документов, прилагаемых к заявлению 

Уведомление и прилагаемые документы 
не соответствуют требованиям законода-

тельства 



29 

 

 

 

 

 

 

__________  

  

Регистрация исходящего уведомления в журнале, направление уведомления застройщику 

Завершение оказания муниципальной услуги 



30 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
 
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомлений о соответ-
ствии указанных в уведомлении о пла-
нируемом строительстве параметров 
объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома уста-
новленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового 
дома на земельном участке, о соответ-
ствии построенных или реконструиро-
ванных объектов индивидуального жи-
лищного строительства или садового 
дома требованиям законодательства РФ 
о градостроительной деятельности»»,  
утвержденному постановлением админи-
страции Комсомольского муниципального 
района 
 
от 26.10.2020 № 864 

 

Перечень 

общих признаков, по которым объединяются категории заявителей 

№ 

п/п 
Общие признаки заявителя Категории заявителей 

Ожидаемый 

заявителем ре-

зультат 
 

1 2 3 4 

1. 

Заявителем является юридическое 

лицо, выполняющее функции за-

стройщика в соответствии с пунктом 

16 статьи 1 Градостроительного ко-

декса РФ, его уполномоченный пред-

ставитель, полномочия которого 

должны быть подтверждены дове-

ренностью, оформленной в соответ-

ствии с требованиями законодатель-

ства Российской Федерации, либо 

представитель юридического лица, 

выполняющий функции застройщика 

в соответствии с пунктом 16 статьи 1 

Градостроительного кодекса РФ, 

имеющий право действовать от име-

ни юридического лица без доверен-

ности 

- заявитель, обратившийся с 

уведомлением о планируе-

мом строительстве объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового 

дома; 

- заявитель, обратившийся с 

уведомлением об изменении 

параметров планируемого к 

строительству объекта инди-

видуального жилищного 

строительства или садового 

дома 

Уведомление о 

соответствии па-

раметров плани-

руемого к строи-

тельству объекта 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

или садового до-

ма  

- заявитель, обратившийся с 

уведомлением об окончании 

строительства или рекон-

струкции объекта индивиду-

ального жилищного строи-

тельства или садового дома 

Уведомление о 

соответствии па-

раметров постро-

енного объекта 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

или садового до-

ма 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/1016
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/1016
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/1016


31 

1 2 3 4 

2. 

Заявителем является физическое ли-

цо, выполняющее функции застрой-

щика в соответствии с пунктом 16 

статьи 1 Градостроительного кодекса 

РФ, его уполномоченный представи-

тель, полномочия которого должны 

быть подтверждены доверенностью, 

оформленной в соответствии с требо-

ваниями законодательства Россий-

ской Федерации 

- заявитель, обратившийся с 

уведомлением о планируе-

мом строительстве объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового 

дома; 

- заявитель, обратившийся с 

уведомлением об изменении 

параметров планируемого к 

строительству объекта инди-

видуального жилищного 

строительства или садового 

дома 

Уведомление о 

соответствии па-

раметров плани-

руемого к строи-

тельству объекта 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

или садового до-

ма  

- заявитель, обратившийся с 

уведомлением об окончании 

строительства или рекон-

струкции объекта индивиду-

ального жилищного строи-

тельства или садового дома 

Уведомление о 

соответствии па-

раметров постро-

енного объекта 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

или садового до-

ма 

3. В случаях, предусмотренных статьей 

5 Федерального закона от 22.07.2024 

№ 186-ФЗ «О строительстве жилых 

домов по договорам строительного 

подряда с использованием счетов эс-

кроу», уведомления, предусмотрен-

ные частями 1 и 14 статьи 51.1, ча-

стью 16 статьи 55 Градостроительно-

го кодекса РФ, могут направляться от 

имени застройщика лицом, выполня-

ющим работы по строительству объ-

екта индивидуального жилищного 

строительства на основании договора 

строительного подряда с использова-

нием счета эскроу, с приложением 

указанного договора.  

В этих случаях доверенность от име-

ни застройщика не требуется и все 

уведомления, предусмотренные ча-

стями 1 и 14 статьи 51.1, частью 19 

статьи 55 Градостроительного кодек-

са РФ, направляются Администраци-

ей района в адрес лица, выполняюще-

го работы по строительству объекта 

индивидуального жилищного строи-

тельства на основании договора стро-

ительного подряда с использованием 

счета эскроу 

- заявитель, обратившийся с 

уведомлением о планируе-

мом строительстве объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового 

дома; 

- заявитель, обратившийся с 

уведомлением об изменении 

параметров планируемого к 

строительству объекта инди-

видуального жилищного 

строительства или садового 

дома 

Уведомление о 

соответствии 

планируемого 

строительства 

или реконструк-

ции объекта ин-

дивидуального 

жилищного 

строительства 

или садового до-

ма 

- заявитель, обратившийся с 

уведомлением об окончании 

строительства или рекон-

струкции объекта индивиду-

ального жилищного строи-

тельства или садового дома 

Уведомление о 

соответствии па-

раметров постро-

енного объекта 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

или садового до-

ма 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/1016
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/1016


35 

продолжение приложения № 2 

 

Перечень 

комбинаций признаков заявителей, каждая из которых соответствует одному 

варианту предоставления муниципальной услуги 

 
№ вари-

анта 

Наименование варианта предо-

ставления муниципальной услуги 

Комбинация признаков заявителя 

 

1 2 3 

1 Уведомление о соответствии плани-

руемого строительства или рекон-

струкции объекта индивидуального 

жилищного строительства или садо-

вого дома 

- физическое или юридическое лицо, 

выполняющее функции застройщика в 

соответствии с пунктом 16 статьи 

1 Градостроительного кодекса РФ, их 

уполномоченные представители, полно-

мочия которых должны быть подтвер-

ждены доверенностью, оформленной в 

соответствии с требованиями законода-

тельства Российской Федерации, либо 

представители юридических лиц, выпол-

няющих функции застройщика в соот-

ветствии с пунктом 16 статьи 

1 Градостроительного кодекса РФ, име-

ющие право действовать от имени юри-

дических лиц без доверенности; 

- в случаях, предусмотренных статьей 

5 Федерального закона от 22.07.2024 № 

186-ФЗ «О строительстве жилых домов 

по договорам строительного подряда с 

использованием счетов эскроу», уведом-

ления, предусмотренные частями 1 и 14 

статьи 51.1 Градостроительного кодекса, 

могут направляться от имени застройщи-

ка лицом, выполняющим работы по 

строительству объекта индивидуального 

жилищного строительства на основании 

договора строительного подряда с ис-

пользованием счета эскроу, с приложе-

нием указанного договора. В этих случа-

ях доверенность от имени застройщика 

не требуется и все уведомления, преду-

смотренные статьей 51.1 Градострои-

тельного кодекса Российской Федерации, 

направляются Администрацией района в 

адрес лица, выполняющего работы по 

строительству объекта индивидуального 

жилищного строительства на основании 

договора строительного подряда с ис-

пользованием счета эскроу 

2 Уведомление о соответствии пара-

метров построенного объекта инди-

видуального жилищного строитель-

- физическое или юридическое лицо, 

выполняющее функции застройщика в 

соответствии с пунктом 16 статьи 1 Гра-

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/1016
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/1016
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/1016
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/1016


 36 

1 2 3 

ства или садового дома достроительного кодекса РФ, их уполно-

моченные представители, полномочия 

которых должны быть подтверждены до-

веренностью, оформленной в соответ-

ствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации, либо представи-

тели юридических лиц, выполняющих 

функции застройщика в соответствии с 

пунктом 16 статьи 1 Градостроительного 

кодекса РФ, имеющие право действовать 

от имени юридических лиц без доверен-

ности; 

- в случаях, предусмотренных статьей 

5 Федерального закона от 22.07.2024 № 

186-ФЗ «О строительстве жилых домов 

по договорам строительного подряда с 

использованием счетов эскроу», уведом-

ления, предусмотренные частью 16 ста-

тьи 55 Градостроительного кодекса РФ, 

могут направляться от имени застройщи-

ка лицом, выполняющим работы по 

строительству объекта индивидуального 

жилищного строительства на основании 

договора строительного подряда с ис-

пользованием счета эскроу, с приложе-

нием указанного договора. В этих случа-

ях доверенность от имени застройщика 

не требуется и все уведомления, преду-

смотренные частью 19 статьи 55 Градо-

строительного кодекса РФ, направляются 

Администрацией района в адрес лица, 

выполняющего работы по строительству 

объекта индивидуального жилищного 

строительства на основании договора 

строительного подряда с использованием 

счета эскроу. 

 

 


